15. Уставъ, бывшии преже насъ отъ прадѣдъ и отъ дѣдъ нашихъ, имати епископу десятину отъ данн, отъ виръ, и отъ продажи, и отъ ловъ княжихъ, и отъ виноградъ, и отъ всего, что входитъ въ домъ княжъ.

1) будутъ. 2) обидѣти суды церковныя. 3) быть.

е.

то общій судъ и присудъ и пересудъ наполю.

13. Аще кто преступитъ сѧа правила, якоже есмь управиль по святыхъ отецъ <sup>1)</sup> правиломъ и первыхъ православныхъ царей <sup>2)</sup> управленію, кто имать преступати правила сѧа или дѣти мои или внуцы мои или правнуцы или князи или бояре <sup>3)</sup> или въ которомъ градѣ намѣстникъ или судіа или тивунъ, а <sup>4)</sup> имуть обидити суды <sup>5)</sup> церковныя или отимати, да будутъ прокляти въ си вѣкъ и въ будущи и отъ седми съборовъ святыхъ отецъ вселенскихъ.

1) +и. 2) +и. 3) князь и бояринъ. 4) —а 5) судии.

643.

**Constitutio Sancti Principis Vladimiri, qui Baptismate illustravit Russiam. De Potestate Metropolitanæ, de Decimis et de aliis.**

I. In nomine Patris et Filii et Sancti Spiritus <sup>1)</sup>, Amen. Ecce ego Princeps Vladimirus, dictus in sancto baptismo Basilius, filius Svatoslai <sup>2)</sup>, nepos Igorig et beatae Olga e, suscepta sancta fide Christi, obtinui ex urbe Constantinopoli primum Metropolitanam Kioviensem Michaelem, qui baptizavit totam Russiam. Postmodum erexi Templum in honorem sanctae Deiparae, et applicavi eidem Templo decimas ex universo meo principatu. Inspecto insuper Graecorum Nomocanone, cum invenissemus in eo non licere causas Ecclesiastici Fori judicare Principibus, eorundemque ministris saecularibus <sup>3)</sup>, consilio inito cum Filiis meis, ducibus, ac viris nobilibus, dedimus potestatem judicandi causas Ecclesiasticas Metropolitanæ et Episcopis in universa Russia. Nullus igitur in posterum ex meis successoribus audeat se ingerere in judicia <sup>4)</sup> Fori spiritualis. Praecipimus etiam nostris gubernatoribus et iudicibus ne de decimis aut aliis causis Ecclesiasticis absque deputedis a Metropolita vel aliquo Episcopo ministris judicare aut decernere quidquam praesumant.

II. Causae autem ad Tribunal Ecclesiasticum spectantes sunt istae. Divortium, adulterium, stuprum, raptus mulieris, machinatio mortis inter maritum ac <sup>5)</sup> uxorem, matrimonium contractum in consanguinitate aut <sup>6)</sup> affinitate, veneficia, auguria, superstitiones, fascinationes, haeresis, concubitus inter conjuges illicitus, furtum in templis rerum sacrarum, exhumatio cadaverum, mutilatio, peccatum bestialitatis, procuratio abortus; item si filius percusserit patrem, aut filia matrem, aut nurus socrum; si unus alterum laeserit graviter verbis obscaenis, si quis secuerit crucem, aut sacram imaginem; si quis introduxerit in templum canes aut aves absque magna necessitate, vel aliquo alio modo domum Dei prophanaverit; si quis oraverit ad arborem, aut ad ignem, aut ad fontem. Hae omnes, et aliae similes causae concessae sunt Ecclesiis jure divino, et constitutionibus sanctorum Patrum, ac privilegiis Christianorum Regum et Principum apud cunctas nationes, quae fidem Christi profitentur. Unde et nos praecipimus, ne Princeps, magnates ac iudices ad hujusmodi iudicia se intrudent, hoc enim privilegium contulimus, juxta antiquiorum Caesarum decreta, et septem generalium Conciliorum statuta, Ecclesiis Dei. Injungimus pariter nostris iudicibus, ut ex proventibus iudiciorum novem partes fisco principis, decimam vero partem Ecclesiis <sup>7)</sup> applicent. Volumus autem, ut Metropolita legem antiquitus a Deo latam et terminos a sanctis Patribus positos, custodiat diligenter, tanquam redditurus aliquando rationem in extremo iudicio pro animabus suae curae commissis.

<sup>1)</sup> Spiritus Sancti. <sup>2)</sup> Svatoslai. <sup>3)</sup> in eo non licere principibus eorumque ministris saecularibus causas ecclesiastici fori judicare. <sup>4)</sup> iudicio. <sup>5)</sup> et. <sup>6)</sup> et. <sup>7)</sup> Ecclesiae.

III. Jam vero subditi, quos tradidimus potestati aut jurisdictioni Metropolitanæ, hi sunt. Hegumenus, Hegumenia, Presbyter, Presbyterissa, Diaconus, Diaconissa, et liberi eorum, Cantores ac Clerici omnes; monachus, monialis, famuli Templo inservientes, medici, obstetrices, viduae, peregrini, caeci, claudi et alii mendici, infirmi, xenodochiorum curatores, monachi apostatae. Hujusmodi personarum causas sive inter se sive cum aliis extraneis judicet Metropolita per suos judices, poenae vero fiscales dividantur per medium inter Principem ac Metropolitanam. 5

IV. Et quia effato ipsiusmet veritatis aeternae, traditione sanctorum Apostorum ac Patrum, decreto primi Orthodoxi Caesaris Constantini, et cunctorum ejus successorum sancitis, tum generalium Conciliorum ordinationibus docemur, quod debeant Metropolitanæ, Ecclesiis, ac universo sancto Clero contribui decimae ex Tributis, ex proventibus, ex contractibus, ex venationibus, et ex omni eo, quod ad aulam ac aerarium Principis intrat; ideo statuimus et decernimus, ut haec universalis lex Catholicae et Apostolicae Ecclesiae inviolabiliter servetur; nemo enim potest fundamentum antiquitus jam positum movere, et aliud substituere; cum insuper et in lege veteri Deus praeceperit Israelitis, ut novem partibus suarum rerum fruerentur, decimam vero ipsi Deo redderent. Quam ob rem volumus, ut ex poenis in quovis Tribunali fiscalibus decima pars, ex nundinis quilibet decimus mercatus; item ex tributis, ex fructibus, ex venationibus, ex gregibus, ex frugibus ex omnibus denique cujuscunque generis redditibus novem partes percipiat Rex aut Princeps, decimam vero partem Ecclesia Metropolitanæ, et reliquæ ejus suffraganae. 10 15 20

V. Quod si quis violaverit hanc meam Constitutionem, reddet rationem in tremendo judicio, coram Deo, et coram Angelis ejus, ubi uniuscujusque opera revelabuntur, sive bona, sive mala; ubi alter alterum nemo <sup>1)</sup> poterit juvare sola justitia ac bonis operibus patrocinantibus; ubi injusti judices judicium implacabile invenient, ignis eorum non extinguetur et vermibus eorum non morietur. Nemini igitur liceat infringere hanc meam voluntatem. Si quis vero ex meis aut filiis, aut nepotibus, aut abnepotibus ex sanguine meo in posterum subsequentibus, vel etiam, si quis ex magnatibus, judicibus caeterisque ministris violaverit hanc meam ordinationem et coeperit judicare causas Ecclesiasticas Metropolitanæ ac Episcopis per me traditas, comparebit mecum in tremendo Dei judicio et cadet super ipsum maledictio sanctorum Patrum. 25 30 35